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در تاریخ روابط ایران و انگلســتان و از بین رجال بریتانیایی، دو نفر بیش از دیگران برای ایرانی ها شناخته شده 
هستند؛ نخست وینستون چرچیل و دیگری مارگارت تاچر. اما این میان شخص سومی هم هست که در زمان ملی 
اعلام شدن صنعت نفت ایران، وزیر خارجه بریتانیا در کابینه وینستون چرچیل بود و از قضا دیدارهای متعددی هم 
با مقامات ایرانی بر سر موضوع ملی شدن نفت داشت. صحبت از آنتونی ایدن است که از قضا یک سال بعد از کودتای 
28 مرداد به نخست وزیری انگلستان رسید، اما چون به اندازه سلف خود یعنی چرچیل سیاست و کیاست نداشت، 
تنها دو سال در این پست دوام آورد و سپس به راحتی کنار گذاشته شد. 42 سال پیش در چنین روزی )15 ژانویه 

1977( آنتونی ایدن در ویتنشر درگذشت.  
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رویای یک رنگین پوست
شناسنامه تاریخی جنبش اعتراضی 
آمریکایی هــای آفریقایی تبار یا به 
عبارت بهتر مبارزات سیاهپوستان 
آمریکایی برای دریافت حقوق مدنی 
برابر با سفیدپوستان، تنها با یک نام 
در جهان شــناخته می شود: مارتین 
لوترکینگ جونیور. اول دســامبر  ســال 
1955 روز مهمی در تاریخ آمریکاســت، زیرا در این تاریخ 
رزا پارکس، زن سیاهپوست آمریکایی وقتی از محل کارش 
به خانه برمی گشت، ســوار اتوبوس شد و چون در قسمت 
مربوط به رنگین پوســتان صندلی خالــی نبود در بخش 
سفیدپوست ها روی یک صندلی نشست. او به اخطارهای 
راننده برای برخاستن از روی صندلی توجهی نکرد و نهایتا 
توسط پلیس بازداشت شد، همین اتفاق جرقه ای بود که 
باعث شــد مارتین لوترکینگ جنبش ضدتبعیض علیه 
سیاهپوســتان را به راه انداخته و به مدت 13 سال یعنی تا 
هنگام ترورش به دست یک نژادپرســت در  سال 1968، 
آن را رهبری کند. لوتر کینگ که 90 سال پیش در چنین 
روزی، برابر 15 ژانویه 1929 در آتلانتا به دنیا آمد، پیروزی 
را به چشــم ندید، اما رویای او برای کسب حقوق مساوی 
با ســفیدها توسط دیگرانی پی گرفته شــد و تا جایی که 
 ایالات متحده حتی رئیس جمهوری سیاهپوست را هم به 

خود دید.

وزیر مختار بدعاقبت
در نیمه نخست دهه 70 خورشیدی 

ســریالی تلویزیونی از شبکه یک 
ســیما به نمایش درآمد با عنوان 
»وزیر مختار« که به وقایع دوران 
الکســاندر ســرگییویچ  حضور 

گریبایــدوف، وزیرمختــار دربــار 
امپراتوری روسیه در ایران می پرداخت. 

امروز مصادف اســت با ســالروز تولد همین جناب وزیر 
مختار که 224 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 ژانویه 
1795 میلادی در مســکو به دنیا آمد. آن چه در »وزیر 
مختار« به نمایش درآمد، بیشتر بر سختگیری و شناعت 
گریبایدوف متمرکز بود. او به عنوان نماینده دربار تزار به 
ایران آمده بود تــا بر اجرای عهدنامه ترکمانچای نظارت 
داشته باشد، اما در این اثنا بزرگترین اشتباه زندگی اش 
را مرتکب شــد و روی چیزی دســت گذاشت که خط 
قرمز ایرانی ها بــود. گریبایدوف با تفســیر برخی مفاد 
عهدنامه ترکمانچای اصرار داشــت همه زنان گرجی و 
ارمنی که پیشــتر به عقد مردان ایرانی درآمده بودند، به 
روسیه بازگردند. اصراری که درنهایت منجر به شورش 
مردم و قتل او شــد. گریبایدوف جدای از شــخصیت 
منزجرکننده اش برای ما ایرانی ها، در روســیه وجهه ای 
کاملا فرهنگی دارد و او را بیشتر به چشم نمایشنامه نویس، 

شاعر و آهنگساز می نگرند تا یک سیاستمدار.

فرجامتذکره
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اتودزدنطراحانوانیماتورهایکمپانیدیزنیازمدلزندهآهو-1942
انیمیشن »بامبی« به عنوان یکی از موفق ترین محصولات کمپانی دیزنی، امسال 77 سالگی خود را جشن می گیرد. این انیمیشن مدتی قبل از سوی انجمن فیلم آمریکا، به عنوان یکی 
از ۱۰ فیلم انیمیشن برتر جهان انتخاب شد. بامبی نام بچه آهوی یتیمی است که در یک جنگل زندگی می کند و داستان انیمیشن »بامبی« حول ماجراهای او شکل می گیرد. هنرمندان و 
طراحانی که وظیفه نقاشی کردن صحنه های این انیمیشن را بر عهده داشتند قبل از شروع به کار طی یک دوره آموزشی، از روی مدل زنده برای شناخت بیشتر از آناتومی بدن آهو طرح زدند.

ورشو را به نشانه واشنگتن بگیر! معرفی لهستان به عنوان میزبان کنفرانس بین المللی امنیت خاورمیانه 
که درواقع نشستی ضدایرانی با مشــارکت مخالفان جمهوری اسلامی 
است، طی روزهای گذشــته انتقادات فراوانی را نسبت به میزبان صوری 
این نشست یعنی لهستان در داخل برانگیخته است. استفاده از ترکیب 
»میزبان صوری« بدان جهت است که میزبان واقعی این کنفرانس درواقع 
ایالات متحده آمریکا یا حتی به بیان درست تر دونالد ترامپ و رفقا هستند و 
لهستان تنها نقش تدارکاتچی و تامین کننده ضروریات برگزاری کنفرانس 
فوق را برعهده دارد. این میان جدای از اعتراض رسمی وزارت امورخارجه 
ایران به دولت لهستان، برخی نیز با زنده کردن خاطرات تاریخی مربوط به 
مهاجرت بیش از 150 هزار لهستانی به ایران در شروع دهه 20 خورشیدی، 

دولت ورشو را به دلیل میدان دادن به دشمنان ایران ناسپاس خواندند.
خجالتدادنباتوییتر

موضوع چیست؟ وزارت خارجه آمریکا درصدد است ماه آینده میلادی 
کنفرانسی بین المللی درباره خاورمیانه و با محوریت موضوعات مربوط 
به ایران در لهستان برگزار کند. خبر برگزاری این کنفرانس نخستین بار 
از سوی مایک پمپئو، وزیر خارجه ایالات متحده، در گفت و گو با شبکه 
تلویزیونی فاکس نیوز اعلام و طبیعتا بلافاصله با واکنش ایران روبه رو شد. 

اما این میان تیغ تیز انتقادات متوجه لهستان به عنوان میزبان این اجلاس 
نیز شد و مسئولان ایرانی مقامات ورشو را به دلیل سر خم کردن مقابل 
منویات واشنگتن به شکلی بی سابقه سرزنش کردند. خجالت دادن ورشو 
با اشاره مستقیم به میزبانی بی شائبه مردم ایران از آوارگان لهستانی در 
اعوان جنگ جهانی دوم یکی از تمهیداتی بود که وزارت خارجه ایران با 

استفاده از توییتر به نشر آن همت گماشت، هرچند بعید به نظر می رسد 
این یادآوری در اراده دولتمردان لهستانی برای کرنش مقابل آمریکایی ها 

خللی جدی وارد آورد که البته آن نیز دلایل خاص خود را دارد.
تاثیرپذیرونهتاثیرگذار

لهســتان در قرون 15 و 16 میلادی یکــی از ابرقدرت های اروپا به 

شــمار می رفت، اما به واقع بعد از دو جنگ جهانــی اول و دوم بود که 
تاریخ نوین لهستانی ها در دوران معاصر نوشــته شد. چه بعد از پایان 
جنگ بین الملل اول که بخشی از خاک آلمان ضمیمه این کشور شد 
و چه در شــروع جنگ جهانی دوم که آلمان نازی و روســیه برادروار 
لهستان را بین خود تقسیم کردند، این کشور همواره خود را به عنوان 
کشــوری تاثیرپذیر و نه تاثیرگذار به جهانیان شناسانده و ظاهرا قرار 
اســت این نقش را هنوز و همچنان ادامه دهد. حتی شــاید برخی به 
دولتمردان لهستانی بابت چنین سیاستی خرده هم نگیرند، چه آن که 
قرن ها تحت سیطره قدرت های مختلف بودن از عثمانی ها و روس ها 
گرفته تــا آلمان ها، دیگر اعتمادبه نفســی برای آنان باقی نگذاشــته 
و همواره در تصورشــان این اســت که به عنوان یک کشور درجه دو 
اروپایی خواه ناخواه باید به ســاز دیگر قدرت ها برقصند. لهســتانی ها 
خود بهتر از هر کس دیگری می دانند که اقداماتی چون برگزاری این 
کنفرانس کذایی اعتباری برای آنان در جهان بــه همراه ندارد و تنها 
یک دوست قدیمی را در خاورمیانه می رنجاند. حتی شاید ایرانی ها نیز 
بعدها بزرگوارانه این ناسپاســی را فراموش کنند، اما این میان وجهه 

لکه دارشده مردم لهستان را چه کسی پاسخگو است!؟

عما
م

چیزی که ما و همه مردم جهان از ســرهنگ قذافی به خاطر داریم 
تصویر مردی است پیچیده در پارچه های رنگارنگ، با چشمانی بی تفاوت 
و در محاصره دختران جوانی که نقش بادیگاردهای او را برعهده دارند. 
پاره کردن منشور سازمان ملل متحد پشت تریبون مجمع عمومی این 
سازمان، برپا کردن یک چادر بزرگ به عنوان منزلگاه در سفر دیپلماتیک 
به کشورهای مختلف، پذیرایی از رهبران و رؤسای جمهوری کشورهای 
جهان با شیر شتر، نگارش تعدادی دستورالعمل در کتابچه ای با عنوان 
»کتاب سبز« و استفاده از آن به عنوان قانون اساسی لیبی و... تنها بخشی 
از اقدامات دیوانه وار رئیس دولتی است که تمایل داشت او را شاه شاهان 

و رهبر آفریقا بخوانند.
نمادهمبستگییاقدرت؟

49 ســال پیش در چنین روزی، برابر 15 ژانویــه 1970 میلادی، 
سرهنگ معمر محمد عبدالسلام ابومنیار، معروف به سرهنگ قذافی، در 
لیبی به قدرت رســید و آن طور که خود می خواست نه نخست وزیر که 
رئیس شــورای فرماندهی انقلاب لیبی خوانده شد. او برای نیل به این 
منظور نخستین و آخرین پادشاه لیبی یعنی محمد ادریس سنوسی را 
که از زمان استقلال لیبی از ایتالیا در  سال 1951 بر تخت نشسته بود، با 
یک کودتای نظامی سرنگون کرد و سنوسی که در زمان وقوع کودتا در 
ترکیه به ســر می برد، عازم قاهره شد و تا آخر عمر همانجا ماند. قذافی 
اما برای لیبی خواب های متعددی دیده بود؛ او در  سال 1977 به ظاهر 
از ریاست کشــور کناره گیری کرد و از همه خواست به او تنها به عنوان 

نماد همبستگی لیبی نگریسته شود. ادعایی که تعارفی بیش نبود، زیرا 
در ادامه نه تنها ســیطره او بر همه ارکان کشور شدت یافت که جناب 

سرهنگ مدعی رهبری قاره آفریقا نیز شد!
سیاستمدارصفروصدی

اعمال قذافی از لحظه ظهور او در عرصه تاریخ سیاسی جهان، هر لحظه 
و همواره مصداق بارز شنا در جهت خلاف جریان آب بود. چه آن زمانی 
که برخلاف اکثر اعراب در جنگ ایران و عراق طرف ایران را گرفت و چه 
آن جا که امام موسی صدر چهره برجسته شیعیان جهان را که میهمان 
لیبی و شــخص او بود، ربود. او هرگز خود را در قالب ها  و سیستم های 
پذیرفته شــده جهانی تعریف نکرد، هرچند می دانست چه زمانی باید 
دست از خیره سری بردارد. قذافی مصداق عینی یک سیاستمدار صفر 
و صدی بود، چه آن که بعد از بمباران خیمه اش در باب العزیزیه از سوی 
هواپیماهای آمریکایی و کشته شــدن دخترخوانده اش در جریان این 
حمله، کاملا از آن ســوی بام افتاد و بعد از مدت ها بی اعتنایی به جهان 
غرب، ضمن کلید زدن همکاری های عمده با کشورهای اروپایی، پای 
کمیسیون های تحقیق سازمان ملل را نیز به لیبی باز کرد. امروز و با توجه 
به وضع بغرنج سیاسی و اقتصادی لیبی، شاید برخی از مردم این کشور 
دلتنگ دوران رفاه اقتصادی دیکتاتوری که نفت می فروخت و مردم خود 
را سیر می کرد، شده باشند. رئیس  حکومتی که آخرین تصویر تلویزیونی 
به جای مانده از او التماس هایی است که به انقلابیون لیبی در شهر سرت 

می کند تا پدر خود را نکشند!
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